Tam adı Ebu İshak İbrahim b. Muhammed İstahrî'dir. Kerhî olarak da bilinir. Kaynaklarda hayatı hakkında detaylı bilgi yoktur. Coğrafya kitabında da hal tercümesine rastlanmaz. İran'ın İstahr şehridir. Asya'nın çoğu bölgelerini Hint sınırına kadar İslâm ülkelerini ziyaret etmiştir. İbn Havkal'in eserinden 340/ 952 yılı civarında İstahrî'nin İbn Havkal ile görüşmüş ve onunla çağdaş olduğunu öğreniyoruz. Eseri hakkında daha önce Belhî'nin yazdığı eserin yeniden işlenerek meydana getirildiği şeklinde bir iddia bulunmaktadır. İbn Havkal ise kendisiyle görüştüğünde ona eserini teslim ederek, kendi kitabı üzerinde bir takım değişikliklerde bulunmasını istemiştir. Bu durumda onun X. asrın ilk yarısında hayatta olduğu ve muhtemelen de 340/ 952'den sonra vefat ettiğini söyleyebiliriz.²

İstahrî'nin bilinen ve günümüze ulaşan tek eseri *Mesâlikü'l-Memâlik*'tir.³ Eser ilk olarak J. H. Moeller tarafından 1839'da özet şeklinde yayınlanmış, daha sonra İngilizce tercümesiyle beraber 1849'da fasiküller halinde Hamburg'da tekrar basılmıştır. F.

Bir yarısı doğuda, diğer yarısı batıda olmak üzere Rum denizi kıyılarında uzanır. Doğusu, Berka, Ifrîkiyye, Tâhert, Tanca, Sûs, Zîle ve buralara yakın olan topraklardır. Batısı

²³ Hz. Ebubekir, Ebû Bekr Abdullâh b. Ebî Kuhâfe Osmân b. Âmir el-Kureşî et-Teymîdir. (ö. 13/634) İlk müslümanlardan, Hulefâ-yi Râşidîn'in birincisidir. Bkz.: Mustafa Fayda, "Ebû Bekir", *DİA*, C.: 10, s. 101 vd.

²⁴ Hz. Ömer, Ebû Hafs Ömer b. el-Hattâb b. Nüfeyl b. Abdiluzzâ el-Kureşî el-Adevîdir. (ö. 23/644) Hulefâ-yi Râşidîn'in ikincisi (634-644) Bkz.: Mustafa Fayda, "Ömer", *DİA*, C.: 34, ss. 44-51.

²⁵ Minber, camilerde cuma ve bayram namazlarında hatibin üzerine çıkarak hutbe okuduğu basamaklı mimari unsurdur. Bkz.: Nebi Bozkurt, "Minber", *DİA*, C.: 30, s. 101 vd.

²⁶ Ravda, Mescid-i Nebevî içinde Hz.

⁵⁹İstahrî, Mesâlik, ss. 71-72.

⁶⁰İstahrî, Mesâlik, s. 72.

⁶¹İstahrî, Mesâlik, ss. 73-78.

⁶²İstahrî, Mesâlik, s. 79.

⁶³İstahrî, Mesâlik, ss. 80-87.

⁶⁴Acemlerdönemi ile İslâm öncesi dönem kastedilmektedir.

⁶⁵ Utbe b. Gazvân, Ebû Abdillâh (Ebû Gazvân) Utbe b. Gazvân b. Câbir el-Mâzinîdir. (ö. 17/638) İlk müslümanlardan, Basra şehrinin kurucusudur. Bkz.: Erdinç Ahatlı, “Utbe b. Gazvân”, *DİA*, C.: 42, s. 235

⁶⁶ Mansur, Ebû Ca'fer el-Mansûr Abdullâh b. Muhammed b. Alî el-Hâşimî el-Abbâsîdir. (ö. 158/775) H. 136-158/ M. 754-775 tarihleri arasında hilâfet makamında oturan Abbâsî halifesidir. Bkz.: Nahide Bozkurt, “Mansur”, *DİA*, C.: 28, ss. 5-6.

şehir kurdu. Şehri, mevâlîsi⁶⁷ ve kendisine tâbi olanları için Rebî' iktâ'sı, Harbiye iktâ'sı ve diğerleri gibi iktâ'lara böldü.. Daha sonra da burayı bayındır/ mamur hale getirdi.

Gömlek, omuz örtüsü ve sarıktan oluşur. Üzerlerine îzâr/ önlük giyerler.

⁶⁷ *Mevâlî*, Arap olmayan Müslüman halklar için kullanılan bir terimdir. Bkz.: İsmail Yiğit, “Mevâlî”, *DİA*, C.: 29, s. 424.

⁶⁸ Mehdî, Ebû Abdillâh Muhammed el-Mehdî-Billâh b. Abdillâh el-Mansûr b. Muhammed el-Hâşimî el-Abbâsîdir. (ö. 169/785) H. 159-169/ M. 775-785 tarihleri arasında hilâfet makamında oturan Abbâsî halifesidir. Bkz.: Nahide Bozkurt, “Mehdî-Billâh”, *DİA*, C.: 28, s. 378 vd.

⁶⁹ İstahrî, *Mesâlik*, s. 83.

⁷⁰ İstahrî, *Mesâlik*, s. 88.

⁷¹ Bu ifade “*Sarûd*” ve “*Cerûm*” olarak değişik yerlerde geçmektedir.

Batısı, Huzistân yerleşimleri ve Isfahân'dır. Kuzeyinde Fars ve Horasân arasında bulunan ve bir kısım Isfahân topraklarını da kapsayan çöl yer alır. Güneyi

⁷³İstahrî, Mesâlik, s. 91.

⁷⁴ Ebî Mûsâ el-Eş'arî, Ebû Mûsâ Abdullah b. Kays b. Süleym el-Eş'arîdir. (ö. 42/662-63) Hakem Vak'ası'nda Hz. Ali'yi temsil eden fakih sahâbîdir. Bkz.: M. Yaşar Kandemir, “Ebû Mûsâ el-Eş'arî”, *DİA*, C.: 10, s. 190 vd.

⁷⁵ Danyal, Kitâb-ı Mukaddes'e göre Benî İsrâil peygamberlerinden olan kutsal kitap yazarlarından birisidir. Ahd-i Atîk'te adı Dâniêl (Daniel, 1/6-8) olarak geçmektedir.

İbrahim’i (as) yakmak için kullandığı ateşin külleri olduğunu sanır. Ancak bu doğru değildir. Zira, Nemrûd Bâbil’de oturuyordu. Aynı şekilde Kenân kralları, Fars krallarından önce yaşamışlardı.”⁹⁸ “Kurân yöresinde pancar gibi yenilen bir çamur vardır. Bunun bir benzerine

⁹⁰ Selmân-ı Fârisî, Ebû Abdillâh Selmân el-Fârisîdir. (ö. 36/656 [?])İslâmiyet’i kabul eden İran asıllı ilk sahâbidir. Bkz.: İbrahim Hatiboğlu, “Selmân-ı Fârisî”, *DİA*, C.: 36, 441 vd.

⁹¹ Saffârîler, Doğu İran’da Sîstan bölgesinde hüküm süren bir İslâm hanedanıdır. (861-1003) Hânedanın kurucusu Ya’kûb b.

yüzyıl coğrafyacıları tarafından zikredilen birçok köprü ve yapı inşa ettirmişlerdir. Saffârîler yeni Fars edebiyatının oluşmasında da önemli rol oynamışlardır. Bkz.: Erdoğan Merçil, “Saffârîler”, *DİA*, C.: 35, s. 464 vd.

⁹² Abdullâh b. Mukaffa, Ebû Muhammed (Ebû Amr) Abdullâh (Rûzbih / el-Mübârek) b. el-Mukaffa’dır (Dâdeveyh) (ö. 142/759) İran asıllı mütercim, edip ve kâtiptir. Bkz.: İsmail Durmuş, “İbnü’l-Mukaffa”, *DİA*, C.: 21, s. 130 vd.

⁹³ Sibeveyh, Ebû Bişr (Ebû Osmân, Ebü’l-Hasen, Ebü’l-Hüseyn) Sibeveyhi Amr b. Osmân b. Kanber el-Hârisîdir. (ö. 180/796) Arap dili gramerine dâir zamanımıza ulaşan ilk hacimli eserin yazarı ve Basra nahiv mektebinin en önemli temsilcisidir. Bkz.: M. Reşit Özbekçi, “Sibeveyhî”, *DİA*, C.: 37, s. 130 vd.

⁹⁴ Hallac-ı Mansûr, Ebü’l-Mugis el-Hüseyn b. Mansûr el-Beyzâvidir. (ö. 309/922) Tasavvufun gelişmesine önemli katkılarda bulunan ünlü mutasavvıftır. Bkz.: Süleyman Uludağ, “Hallac-ı Mansûr”, *DİA*, C.: 15, s. 377 vd.

⁹⁵ Hasan el-Cennâbî, Ebû Saîd Hasen b. Behrâm el-Cennâbîdir. (ö. 301/913-14) Karmatîler’in güçlü reislerindedir. Bkz.: Mustafa Öz, “Cennâbî, Ebû Saîd”, *DİA*, C.: 7, s. 371.

⁹⁶ İstahrî, *Mesâlik*, ss. 140-149.

⁹⁷ İstahrî, *Mesâlik*, s. 150.

⁹⁸ İstahrî, *Mesâlik*, s. 151.

herhangi bir yerde rastlamadım. Cennâbe’de denizde hârik denilen inci madeni vardır.

ifadeleriyle Türk komutanlardan bahseden İstahrî, ilerleyen satırlarda

¹⁴⁴İstahrî, Mesâlik, ss. 286-287.

¹⁴⁵Kurâ', hayvanların el ve ayaklarından yapılan eşya anlamında kullanılmaktadır.

¹⁴⁶İstahrî, Mesâlik, s. 287.

¹⁴⁷ Afşîn, Abbâsî halifeleri Me'mûn ve Mu'tasım'ın meşhur Türk kumandanıdır. (ö. 226/841) İslâmî fetihler sırasında Mâverâünnehir'deki Üşrûsene bölgesi hükümdarlarına verilen bir unvan olan afşîn kelimesi, kökü bilinmeyen bir özel isim olarak Orta dönem Farsça'sında geçen pişînin Arapçalaştırılmış şeklidir. Bu bölgedeki son ve en meşhur hükümdar Afşîn Haydar b.

Bu sırada Kâvûs ailesi arasında çıkan bir anlaşmazlık sebebiyle Bağdat'a gelerek Müslümanlığı kabul eden Afşîn, Me'mûn'un gönderdiği orduya rehberlik ederek Üşrûsene'nin fethini sağladı. Abbâsîler'in hizmetine ne zaman girdiği belli değildir; ancak 206 (821-22) yılında Bağdat'a gelmiş olması kuvvetle muhtemeldir. Bkz.: Hakkı Dursun Yıldız, “Afşîn, Haydar b. Kâvûs”, *DİA*, C.: 1, ss. 441-442.

¹⁴⁸ Muhammed b. Ebu's-Sâc, Ebü'l-Müsâfir (Ebü Ubeydillâh) el-Afşîn Muhammed b. Ebi's-Sâc Ya'küb Dîvdâd b. Yûsuf Dîvdesttir. (ö. 288/901) Sâcoğulları hânedanının kurucusu ve ilk hükümdarıdır. (889-901) Mâverâünnehir'in Üşrûsene (Uşrusana) bölgesinin yerli halkından Ebü's-Sâc Ya'küb Dîvdâd b. Yûsuf Dîvdest'in oğludur. Bölgenin hükümdar ailesi mensuplarından Haydar b. Kâvûs el-Afşîn'in kumandanlarından olan Dîvdâd daha sonra Abbâsîler'in hizmetine girerek önemli görevler üstlenmiştir. Kaynaklarda Afşîn b. Dîvdâd ve İbn Ebü's-Sâc adlarıyla da zikredilen Muhammed b. Ebü's-Sâc babasının ölümünün ardından, Halife Mu'temid-Alellah'ın nâibi sıfatıyla iktidarı elinde tutan kardeşi Muvaffak-Billâh tarafından Tarîkimekke ve Haremeyn valiliğine tayin edildi (266/880). Bkz.: Faruk Sümer, “Muhammed b. Ebu's-Sâc”, *DİA*, C.: 30, ss. 524-526.

şehirlerden bahseder. Buhârâ, Semerkand, Huttel, Vahş, Tirmiz ve Vâşecird gibi şehirler hakkında bilgi verir.¹⁴⁹

Hârezm bölgesini Mâverâünnehir başlığı altında değerlendirir.¹⁵⁰ Nehirler ve mesâfeler hakkında verdiği bilgiler ile Mâverâünnehir anlatımını bitirir.¹⁵¹